
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°4243/2021 – ADEPARÁ, DE 28 DE JULHO DE 2021.
O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22 da Lei Estadual n° 6.482, 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VANESSA DA SILVA SIDÔNIO, Matrícula 
54197071/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para 
atuar como Agente Público de Controle – APC, da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL – ADEPARÁ, EM EXERCICIO.

Protocolo: 685830

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4086/2021 - ADEPARÁ, DE 22 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/691205 e o que trata da designação da ser-
vidora.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA matrícula n° 
57176268/2, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela a GAGP, 
durante o período de férias da titular DANYELLE CRISTINA FERREIRA NE-
GRAO FARIAS, matrícula nº 5917660/2, GEP-DAS 011.3, no período de 
02.08.21 a 31.08.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 685826

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 4115/2021, publicada dia 27/07/2021
Onde se lê: 4,5 DIÁRIAS
Leia-se: 1,5 DIÁRIA
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685710

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4236/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA; Matrícula: 5904808;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesa de pronto pagamento de prestação de 
serviço de Locomoção, para atender as necessidades da Gerência Regional 
de Breves.Elemento de Despesa / Valor: 339033 /R$ 800,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685766
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4237/2021: BENEFICI-
ÁRIO: PAULO BESERRA MAIA; Matrícula: 5947922; Função:20Agricultu-
ra;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;Objetivo: Realizar 
despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pessoa Física, 
para suprir as necessidades da Gerência de Almeirim; Elemento de Despe-
sa / Valor: 339036/47/ R$ 1.440,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685771

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4239/2021 Objetivo: Conduzir os servidores que irão com o 
objetivo de realizar palestras para instruir, orientar e capacitar quanto a 
lavratura e tramitação de autos de infrações. Bem como, orientar sobre 
o módulo GAMULT. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 5905890/JOSUÉ 
DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS/ 02/08/2021 a 
06/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685759

Portaria: 4238/2021 Objetivo: Participar do treinamento da baixa de 
patrimônio no sistema SISPAT WEB, Buscar material de expediente, kit 
limpeza, kit covid, material permanente. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
6403724/GEDEON RAMOS DA SILVA (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS 
/27/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 685755
Portaria: 4235/2021 Objetivo: Dar apoio nas fi scalizações volantes.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94,Art.145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Des-
tino:BAIÃO,CAMETÁ,MOCAJUBA/PA Servidor: 08400661/ALTINO DIAS DA 
COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 27/07/2021 
a 30/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 685752
Portaria: 4231/2021 Objetivo: Dar apoio técnico e operacional no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AFUÁ/PA 
Destino: BAIÃO/PA Servidor: 5948820/ MARIA IARA RODRIGUES NOGUEI-
RA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 06/08/2021.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA  PIMENTEL.

Protocolo: 685751
Portaria: 4230/2021 Objetivo: Participar de capacitação e treinamento 
nos sistemas institucionais da área vegetal no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOJU/PA Destino: TAILÂNDIA/
PA Servidor: 3294059/EMANOEL DE JESUS AQUINO MOREIRA (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 22/07/2021 a 23/07/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 685749
Portaria: 4229/2021 Objetivo: Realizar fi scalização volante nos municí-
pios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA 
Destino: ABEL FIGUEIREDO, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS, 
ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA/PA.Servidor: 57223827/ANDERSON ROCHA 
PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 
06/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 685744
Portaria: 4234/2021 Objetivo: Dar apoio nas fi scalizações volantes de 
trânsito em cumprimento a Portaria 2789/2020- ADEPARA nos municípios. 
Justifi ca-se o fi nal de semana, para cobrir indícios de trânsito irregular e 
grande escala de produtos e subprodutos de origem animal e vegetal.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94,Art.145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Des-
tino: CONCÓRDIA DO PARÁ,MOJU,TAILÂNDIA/PA Servidor: 08400661/
ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DI-
ÁRIAS / 23/07/2021 a 26/07/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 685741
Portaria: 4241/2021 Objetivo: Realizar cadastro, controle e monito-
ramento de morgegos hematófagos no municipio. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: SANTARÉM 
NOVO/PA Servidor: 54196745/ CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COS-
TA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 
14/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 685785
Portaria: 4240/2021 Objetivo: Realizar visita técnica e administrativa 
nas ULVs. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARA-
GOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, 
ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 5861667/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS 
(GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 06/08/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 685783
Portaria: 4225/2021 Objetivo: Realizar fi scalização móvel nos muni-
cípios de Curionópolis, Eldorado dos de Carajás, Nova Ipixuna, Abel Fi-
gueiredo (Posto Carne Sol) e Itupiranga.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS,-
CURIONÓPOLIS,ELDORADO DOS CARAJÁS,MARABÁ,NOVA IPIXUNA,PA-
RAUAPEBAS/PA Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 06/08/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 685710
Portaria: 4222/2021 Objetivo: Realizar fi scalização do trânsito intre-
estadual de vegetais hospedeiros da Bactrocera carambolae (mosca da 
carambola). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 57176052/JORGE EDU-
ARDO DE MENDONCA GOES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /14,5 DIÁRIAS 
/ 07/08/2021 a 21/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 685697
Portaria: 4233/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola) no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Des-
tino: TRACUATEUA/PA Servidor: 57227241/LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS 
PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 12/08/2021 a 
12/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 685734
Portaria: 4228/2021 Objetivo: Realizar atividades de campo a fi m de 
cumprir as metas mensais dos programas sanitários no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Desti-
no: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5861748/ JAKSCELINA GOMES MAR-
TINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/07/2021 a 
23/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 685733
Portaria: 4232/2021 Objetivo: Dar apoio técnico e operacional no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AFUÁ/PA 
Destino: BAIÃO/PA Servidor: 5948820/ MARIA IARA RODRIGUES NOGUEI-
RA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 685728


